¹⁷ Cfr. Plaut., *asin.* 1.3.26, *trin.* 2.4.38, 4.3.28, *most.* 1.2.21, Cato., *agr. cult.* 6, Varr., *ling. Lat.* 54.7, Col. *r. rust.* 10.22.3, e Gell., *noct. Att.* 7.3.

¹⁸ Æ. FORCELLINI, *Lexicon Totius Latinitatis*, Padova, 1864 (rist. 1965), III, sv. *'Nequam'*, p. 360 ss., con ampia indicazione delle fonti.

¹⁹ Cic., *Verr.* 4.78.192.

²⁰ Gell., *noct. Att.* 6.11.3-6, che riporta Cic., *Phil.* 2.31.77.

²¹ Il termine compare anche in una delle *Constitutiones Sirmondianae* (11: *'dd. nn. Impm. Honorius et Theodosius AA. Melitio praefecto praetorii: Recte lementiam nostram sacrosanctae religionis obsequiis devotis assiduitatibus servientem ad confir-*

occupando, il termine è presente in un famoso provvedimento relativo alla possibilità di agire con un rimedio civilistico o, in alternativa, con una azione criminale a proposito del falso documentale²²:

C.Th. 9.19.4.1 (= C.I. 9.22.23.1) (Imppp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Maximinus praefectum praetorio): Quod si expetens vindictam falsi crimen intenderit, erit in arbitrio iudicantis, an eum sinat etiam sine inscriptione certare. Iudicis enim potestati committi oportet, ut de eo, qui obiecta non probaverit, sumat propositum antiquo iure supplicium. Rationi quoque huius modi plenissime suffragatur antiquitas, quae nequissimos homines et argui voluit et coerceri legibus variis, Cornelia de veneficiis, sicariis, parricidiis, Iulia de adulteris ambitusve criminibus, ceterisque ita promulgatis, ut possit etiam sine inscriptione cognosci, poena tamen accusatorem etiam sine solennibus occuparet. De qua re et divus Antoninus rescripsisse docetur, id in iudicis potestate constituens, quod nosmet in legibus iusseramus. Removebitur itaque istius lenitate rescripti praecepti superioris austeritas, ut, si quis deinceps tabulas testamenti, chirographa testationesque, nec non etiam rationes privatas vel publicas, pacta et epistolas vel ultimas voluntates, donationes, venditiones vel si quid prolatum aliud insimulare conabitur, habeat, praetermissis solennibus, accusandi facultatem, pro iudicis motu sententiam relaturus. Pp. Romae xvi kal. mai. Valente V et Valentiniano aa. coss.

La costituzione emanata a Roma il 16 aprile del 376, definisce ‘nequissimi’ quei soggetti che hanno prodotto un documento falso. L’appellativo non si riferisce direttamente ad una valutazione di carattere giuridico ma allude ad una sorta di pericolosità sociale di questi soggetti per l’odiosità del loro comportamento. Falsificare degli atti scritti, modificando – o creando ex novo – dei documenti, significava sia pure non intenzionalmente minare il concetto stesso di documento, elemento che era alla base sia del diritto sostanziale che di quello processuale in età tardo antica.